UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

OFÍCIO CIRCULAR Nº 15/2025/PROGRAD-SGE/UFMG

Belo Horizonte, na data da assinatura eletrônica.

Aos Coordenadores de Colegiados de Cursos de Graduação em Licenciatura

Assunto: Simulação de distribuição de carga horária por núcleos formativos dos cursos de Licenciatura

Prezado(a) senhor(a),

Com o objetivo de auxiliar os Colegiados dos Cursos de Licenciatura a elaborarem suas propostas de
reformulação curricular, para adequação aos termos da Resolução CNE/CP 4/2024, de 29/05/2024, cujo prazo para
atendimento expira em 01/07/2026, disponibilizamos link para
<www.ufmg.br/prograd/arquivos/docs/simulacaoLicenciaturas.xlsx>, desenvolvida pela Diretoria Acadêmica da Pró-
Reitoria de Graduação.

As instruções para a simulação encontram-se descritas na própria planilha, aba “Apresentação”.

Em caso de dúvidas, pode ser realizado contato com a Diretoria Acadêmica da Prograd, pelo e-mail
diretoriaacademica@prograd.ufmg.br.

Esperamos que o instrumento possa ser útil aos Colegiados e que as propostas de reformulação
curricular dos Cursos de Licenciatura sejam submetidas à Pró-Reitoria de Graduação até o próximo período previsto
para o respectivo protocolo – 15 de fevereiro a 31 de março de 2026 – conforme orientações anteriores.

Agradecemos pela atenção e colaboração.

Atenciosamente,

BRUNO OTÁVIO SOARES TEIXEIRA

Pró-Reitor de Graduação

Portaria UFMG 2.367, de 6 de abril de 2022

Documento assinado eletronicamente por Bruno Otavio Soares Teixeira, Pró-reitor(a), em 17/12/2025, às 12:17,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4828510 e o código
CRC 5114B3BF.

Referência: Processo nº 23072.201422/2025-19 SEI nº 4828510

Boletim de Serviço Eletrônico em 17/12/2025

17/12/2025, 12:20 SEI/UFMG - 4828510 - Ofício Circular

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5216830&infra_sistema… 1/1

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-6-de-abril-de-2022-391995831#:~:text=N%C2%BA%202.367%20%2D%20Nomear,Oficial%20da%20Uni%C3%A3o.
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0